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ABSTRAKT: Tato bakalářská práce se zabývá lexikálněsémantickými významy českých,

ruských a bulharských slovesných předpon a jejich zapojením do vícenásobné prefixace. V

první části podává přehled o slovotvorných a lexikálněsémantických významech slovesných

prefixů. V rámci morfologické kategorie vidu popisuje úlohu předpon z hlediska vidové

opozice dokonavost × nedokonavost. Druhá část práce se zabývá problémem vícenásobné

prefixace. S ohledem na sémantiku slovesných předpon posuzuje, které předpony jsou při

zapojení do vícenásobné prefixace ve sledovaných jazycích produktivní a které nikoliv.

Poslední část práce se zabývá analýzou produktivity slovesné předpony po- v češtině, ruštině a

bulharštině.
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TITLE: Prefix stacking in Czech, Russian and Bulgarian

SUMMARY: This bachelor’s work is uncovering lexical-semantic meanings of Czech,

Russian and Bulgarian verbal prefixes and their connection with multiplied prefixing. First half

of the work is reviewing general word-formative and lexical-semantic meanings in verbal

prefixes. Within the frame of morphological aspect this study describes function of prefixes

from the view of two antitheses completive × imperfective. The second half of this work is

studying a problem of multiplied prefixes from the view of semantic verbal prefixes and judges

which prefixes are with connotation of multilingual prefixes and which one are not. The last

part of my study is analysing productivity of verbal prefix po- in Czech, Russian and Bulgarian

language.

KEYWORDS: Verbal prefixes, multiplied prefixes, derivation, lexical and super-lexical

prefixes, word formation, lexical-semantic meanings, verbal aspect, modification
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat se slovesným předponám a jejich

zapojení do vícenásobné prefixace, neboť mě obecně fascinuje produktivita slovesných prefixů a

jejich schopnost měnit význam, případně vid sloves bez složitějších transformací. Práci obohatím

o přehled a fungování slovesných předpon ve dvou dalších slovanských jazycích, ruštině a

bulharštině, neboť se domnívám, že srovnávací metoda je vždy přínosná a svým způsobem

originální. Motivací pro výběr tématu byl i fakt, že fenoménu vícenásobné prefixace nebyla

doposud na české ani ruské jazykové půdě věnována dostatečná pozornost. Mnohem komplexněji

je polyprefixace popsána v bulharské lingvistice, neboť připojování dalších prefixů k slovesnému

základu je v bulharštině jev velmi produktivní.

Předmětem mé bakalářské práce je několikanásobná prefixace u sloves v češtině, ruštině a

bulharštině a její zkoumání ze slovotvorného a sémantického hlediska. Pro popis předpon se

opírám o soudobou klasifikaci prefixů na lexikální a superlexikální (Svenonius 2004, Istratkova

2004). Budu se zabývat především sémantikou druhých a třetích slovesných předpon. V závěrečné

části práce se zabývám slovesnou předponou po-. Protože ji hodnotím jako aktivní prostředek

vícenásobné prefixace, domnívám se, že je třeba ji podrobněji analyzovat. Pro porovnání vymezím

její kombinace a lexikálněsémantické významy v češtině, ruštině a bulharštině.

Základem pro výběr českého materiálu k vlastní analýze je český jazykový národní korpus

syn4. Dále využívám data uváděná v odborné literatuře, ruské a bulharské výkladové a překladové

slovníky. Vycházím také ze statí a pojednání zaměřených na vícenásobnou prefixaci v češtině,

ruštině a bulharštině.

Hlavním cílem práce je identifikace stejných a různých distribučních rysů slovesných

předpon ve sledovaných jazycích.
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1. Slovesné předpony z hlediska morfologie a slovotvorby

Cílem kapitoly je popsat funkce slovesných předpon a jejich slovotvorný význam. V rámci

morfologické kategorie vidu se zaměříme na fungování slovesných předpon při tvoření vidové

opozice dokonavost × nedokonavost a dotkneme se problematiky tzv. čistě vidových předpon.

1.1 Odvozování sloves předponami

Odvozování sloves pomocí předpon neboli prefixace je slovotvorný proces, pomocí něhož se tvoří

tzv. prefigovaná slovesa. Formanty tohoto procesu jsou předpony – prefixy. Předponami se

odvozují slovesa od sloves. Tyto předpony pozměňují v různé míře význam slovesa (viz kapitola

3). Nejtypičtějším způsobem tvoření prefigovaných sloves je jednoduchá prefixace.

Dominantní postavení předpon při tvoření sloves je nepochybné: Produktivita prefixace je

posilována relativní snadností mechanismu předponového tvoření, který se převážně obejde bez

morfonologických změn v obou komponentech. Spolu s vysokou spojitelností předpony a

slovesného základu, podmíněnou sémanticky, to vytváří předpoklady pro četné modifikace

slovesných významů (Uher, 1987, s. 6).

Prefixace sloves spadá pod modifikační onomaziologický typ. Modifikační změnou významu při

tvoření slov rozumíme přidání příznaku, jímž dojde k obměně (modifikaci) významu

slovotvorného základu. Ve všech útvarech tohoto typu slovotvorný základ i derivát zůstávají ve

stejném slovním druhu, viz např. vidová dvojice lít – přilít. Prefixu náleží funkce doplnění,

modifikování významu základového slova. Modifikace významu slovesného základu někdy

plynule přechází v mutaci. Předponové sloveso je pak svým věcným významem zcela samostatné.

V tomto případě se význam odvozeného slova vzhledem k základovému slovesu podstatně mění,

odvozené slovo pojmenovává nový děj, např. jít – najít.1

1.2 Funkce a význam slovesných předpon

Předpony nejen modifikují lexikální význam, ale mění i slovesný vid. Schopnost perfektivizace

má každý prefix. Zároveň je prefix potenciálně nositelem nového sémantického významu. Prefixy

jsou tedy polyfunkční. Funkce slovesných prefixů vyplývá ze vzájemného působení významů

prefixů a významů slovesných základů, ke kterým jsou připojovány.

1 Význam prefixu nelze vyvozovat z významu slovesa základového, např. kázat – rozkázat, dokázat. Kromě toho se

někdy takové případy hodnotí již jako lexikalizace.
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Funkcí slovesné předpony rozumíme vliv, který má připojení prefixu k fundujícímu základu na

hodnocení prefixativa z hlediska jazykových rovin. V širším pojetí značí tento vliv formální a

významovou změnu jednotky výsledné (ve srovnání s jednotkou výchozí). U předpon rozlišujeme

funkce stálé (obligatorní), tj. funkce, pro jejichž uskutečnění k prefixaci dochází, omezené a

fakultativní, které mohou, ale nemusejí být výsledkem prefixace (Uher, 1987, s. 19).

1.2.1 Stálé funkce

Vlastní (primární) funkcí slovesné předpony je funkce lexikální, slovotvorná, která je pro proces

prefixální derivace závazná. Lexikální modifikace vyjadřuje prostorové zaměření děje, uplatňuje

se především u sloves pohybu, např. donést (až k něčemu, dovnitř něčeho). Pomocí lexikální

funkce předpona mění slovesný děj. Z lexikálních předpon se vyčleňují prefixy, které modifikují

způsob slovesného děje. Způsobová funkce spočívá ve vyjádření množství nebo časového průběhu

či fází děje, např. koupit – přikoupit (dodatečný průběh děje).

Jako nevlastní funkce slovesné předpony je označována perfektivizace, neboť přidáním předpony

dochází nejen ke změně významu, ale také ke zdokonavení původního základového slovesa.

Zdokonavení je průvodním jevem prefixace.

1.2.2 Fakultativní funkce

Fakultativní funkce souvisí se syntaktickou a stylistickou úlohou předpon. Se změnami významu

dochází u předponových sloves často ke změně valence. Pokud dojde ke změně vazby, znamená

to, že prefigované sloveso se více významově vzdálilo základovému slovesu. (MČ1, 1986, s. 393).

1.2.3 Omezené a nezřetelné funkce

Omezenou funkci má slovesná předpona po-, která je schopná tvořit nedokonavý budoucí čas.

Připojuje se k tzv. determinovaným slovesům, které vyjadřují pohyb v jednom směru, např. půjdu,

poletím (viz kapitola 6).

Nezřetelnou funkci má prefix, jehož význam je ze synchronního hlediska nejasný, např. z-pívat,

nebo nezřetelný, např. v-dát se, s-líbit. Pokud je vnímání jednotlivých složek v prefigovaném

slovese oslabeno, mluvíme o lexikalizovaných předponových slovesech, ve kterých jsou
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slovotvorné vztahy neprůhledné a došlo ke ztrátě povědomí o předponovosti. Význam

prefigovaného slovesa se nedá z významu prefixu a slovesného základu rekonstruovat, např. po-


[…]


lexikální význam slova, ale ve spojení s nimi tvoří nedokonavé jednoduché futurum.

Tabulka č. 14
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futurum po- +

determinovaná

slovesa impf.

futurum

nedeterminovaná

slovesa impf.

imperativ

půjdu

pojedu

poletím

atd.

budu chodit

budu jezdit

budu létat

pojď

pojeď

poleť

V ruštině českému po- u sloves pohybu (ponesu, půjdu) odpovídá (55) forma opisného budoucího

času (budu nesti, budu idti), který vyjadřuje děj, který bude trvat nějakou dobu v budoucnosti.

Sloveso pohybu s předponou (56) pojti tvoří nedokonavý protějšek k dokonavému idti a má význam

počátku děje.

(55) V šestvii my budem idti v pervom rjadu. (V průvodu půjdeme v první řadě.)

(56) On vzjal čemodan i pones ego k poezdu. (Vzal kufr a odnesl ho k vlaku.)

V češtině podle Součkové (2004) po přidání předpony po- k již prefigovaným slovesům pohybu

(57),(58) získávají slovesa význam krátké vzdálenosti (short distance). Slovesa s tímto významem

se neslučují s adverbii, která naznačují delší pohyb. Podle příkladů Součkové:

(57) Lucie (trochu/*hodně) po-vy-táhla dopis z kabelky. (58) Řidič (trochu/*hodně) po-po-jel, aby

nepřekážel.

srov. rus. Lucia (nemnožko/*mnogo) po-t‘janula pis‘mo iz damskoj sumki. Voditel‘

(nemnožko/*mnogo) pere-dvinul/oto-gnal (hov.) mašinu, čtoby ne mešat‘.

bul. Lucia (lekičko/*nelekičko) po-iz-vadi pismoto ot čantata si. Šoferat (leko/*neleko) po-

tegli, za da ne preči (vazprepjatsva dviženieto).
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6.7 Shrnutí

Předpona po- se v některých významových rysech shoduje s předponou по-. Aktivně se účastní

dvojnásobné a trojnásobné prefixace v češtině, ruštině a bulharštině. Ve všech třech jazycích je

nositelem významu malé míry nebo oslabené míry děje, má význam distributivní (v bulharštině ve

spojení s předponou izpo-). V ruštině a bulharštině navíc vnáší do sloves pohybu význam počátku

děje. Ve všech třech jazycích se vyskytuje forma zdvojené předpony popo-, její význam se však

pro jednotlivé jazyky liší. Ve spojení se slovesy pohybu v jednom směru vyjadřuje předpona po-

v češtině nedokonavý budoucí děj, např. půjdu. V ruštině je jeho protějškem tvar буду идти (budu

idti), идти – пойти (idti – pojti) je v ruštině čistě vidová dvojice. Bulharština slovesa pohybu

tvoří od jednoho základu, např. ходя= jdu i chodím.
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Závěr

V první části naší práce jsme popsali slovesné předpony z hlediska slovotvorby a jejich

fungování v rámci slovesného vidu. Dále jsme se věnovali shodným a rozdílným

lexikálněsémantickým významům slovesných předpon ve sledovaných jazycích. Ukázali jsme, že

předpony mohou změnit nebo blíže určit význam slovesa a že jsou důležitým prostředkem pro

vyjádření slovesného vidu a budoucího času.

V další části jsme se snažili vymezit možné kombinace prefixů při vícenásobné prefixaci

s ohledem na jejich sémantiku. Slovesné předpony jsme rozdělili na lexikální a superlexikální,

přičemž lexikální (kvalifikační) stojí nejblíže slovesnému základu a mění význam slovesa

(vyskočit), zatímco superlexikální předpony (modifikační) pouze význam základového slovesa

pozměňují (povyskočit).

Při analýze vícenásobné prefixace v češtině, ruštině a bulharštině jsme zjistili, že ve všech

sledovaných jazycích převládá dvojnásobná prefixace. Nejčastěji se kombinuje v češtině, ruštině

a bulharštině předpona po- s významem malá míra děje nebo postupný průběh děje. Výskyt

předpon, které se připojují ke slovesu jako třetí, je řidší. V češtině a ruštině je produktivní pouze

předpona по-. V bulharštině je připojování třetích prefixů mnohem produktivnější (за-, из-, на-,

по, пре-, при-, раз-), ale není příliš frekventované. Možné je i připojování čtvrtého prefixu

zastoupeného především předponou из-. V ruštině jsme se na materiále, který jsme měli

k dispozici, s čtyřnásobnou prefixací nesetkali. V češtině nabízí F. Uher vícenásobné předponové

formace zpozvy-(zpozvynášet) a zpozvyu-(zpozvyupomínat) s významem distributivním.

Poslední část práce jsme věnovali slovesné předponě po-, kterou jsme určili jako

nejproduktivnější při zapojování do vícenásobné prefixace ve všech sledovaných jazycích.

Při zkoumání vícenásobné prefixace jsme došli k závěru, že při připojování dalšího prefixu

ke slovesu s předponou se zřetelně modifikuje význam slovesa, u sloves s oslabenou nebo

nezřetelnou funkcí prefixu se mění pouze vid slovesa (vysvléknout), význam prvního prefixu se

zesiluje (popojít), druhé a třetí slovesné předpony mají své aktionsartové významy, avšak jejich

rozsah se zužuje.

Porovnání vícenásobné prefixace u sloves v češtině, ruštině a bulharštině ukazuje, že česká

slovesa (kmeny) jsou schopna na sebe vázat větší množství předpon: dva až čtyři (připojování

čtvrtého prefixu je však spíše hypotetické) než slovesa ruská. Nejvíce produktivní je v tomto

ohledu bulharština. Obvyklé je pro ni připojování dvou a čtyř prefixů. Podle některých autorů se

může k prefigovanému slovesnému základu za určitých podmínek připojit až šest slovesných

předpon. (Istratkova, 2004).
