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Vícenásobná prefixace v češtině, ruštině a bulharštině

Nikol Vosmíková se ve své bakalářské práci zaměřuje na možnosti a restrikce kombinace slovesných

předpon u českých, ruských a bulharských sloves. Toto porovnání je založeno na studiu české a

slavistické odborné literatury k tématu, překladových slovníků a částečně i na práci s Českým národním

korpusem (syn4). Autorka ukazuje, že nejběžnější je ve všech jazycích připojování dvou předpon,

v češtině je přitom na vnější pozici frekventovaná pouze předpona po- (jíž autorka věnuje samostatnou

podkapitolu), v bulharštině je vzorec dvojí prefixace produktivnější a zahrnuje více předpon, ač, zdá se,

s relativně nízkou frekvencí. Z hlediska variability prefixů na vnějších pozicích a možnosti připojovat

více než dva prefixy (potenciality v systému) autorka zjistila, že jazyky jsou uspořádány v pořadí ruština

– čeština – bulharština.

Práce vykazuje některé nedostatky v chvatu dokončovaného textu a některé připomínky uvedené níže

jsem již vznesla během vznikání práce, ale nestihly být zohledněny.

Autorka nemá sjednoceny jednotlivé úseky výkladů v jednotlivých částech práce, takže v práci se

různými způsoby definuje vid, otázka prázdných vidových předpon je popsána na několika místech

prizmatem primárně citovaného autora, a tudíž rozdílně, z drobnějších jevů se různě hodnotí

konstrukce popo- (buď jako dvojitá předpona s jedním významem, nebo jako výsledek dvakrát

uplatněné prefixační operace).

Vzhledem k tomu, že autorka komentuje produktivitu a částečně i frekvenci výskytu jednotlivých typů

ve všech sledovaných jazycích, bylo by vhodné teoretickou část doplnit o nějaké vymezení těchto

termínů a jejich vztahu. (Z mého pohledu by toto bylo podstatnější než některé otázky aspektologie

začleněné do prvních teoretických podkapitol.)

Pokud jde o empirickou část práce, autorka předložila rozsáhlou kompilační studii založenou na mnoha

odborných a slovníkových zdrojích. Povaha ruského a bulharského korpusu jí neumožnila přinést i

srovnávací analýzu korpusovou, takže korpusová složka vychází pouze z korpusu syn4 ČNK. Popis

provedení korpusové sondy na češtině však není standardní a chybějí v něm zásadní informace o práci

s dotazem, absolutní a relativní frekvenci vyhledaných tokenů (která by se samozřejmě nemohla stát

předmětem kvantitativní analýzy, ale podpořila by autorčiny teze o frekvenci a produktivitě). Rovněž

je obvyklé u korpusové sondy dokládat nalezené typy konkrétními doklady.

Vzhledem k tomu, že práce má srovnávací charakter a srovnání se týkají hlavní zjištění práce (viz závěr),

ocenila bych větší počet shrnujících srovnávacích tabulek podobných tabulce na str. 14 v teoretické

části a vyhnula se dělení tabulek mezi vlastní text pro češtinu a přílohy pro ruštinu a bulharštinu. Bylo

by vhodné sjednotit psaní latinkou a azbukou u bulharských a ruských výrazů a rovněž v přehledech

odlišovat reflexivní a nereflexivní slovesa.

Analýza předpony po- je zjevně jen takovým pilotním přehledem. Oceňuji propojení vlastního výskytu

této předpony s jejím významem, resp. modifikací děje a rovněž uvádění reálných příkladů alespoň u

českých dat. Bylo by vhodné věnovat více pozornosti významovému vztahu mezi předponou a kmenem

a konstrukci popo-V.

Drobné připomínky:

- anglický abstrakt by měl více dodržovat stylové a gramatické náležitosti anglického odborného

projevu (volba lexika, slovesných časů a syntaktických konstrukcí)

- lexikálněsémantický význam (např. str. 36) je pleonasmus

- v práci zůstalo mylné užívání termínu imperfektum místo imperfektivum

- některé formulace jsou nepřesné, ne dost explicitní apod. (např. Výběr té které předpony se

však s češtinou vždy nekryje na str. 14,

- chyby v analýze příkladů: používat je odvozeno od dokonavého slovesa použít, nejedná se tak

o „nedokonavá slovesa s nezměněnou vidovou charakteristikou“, str. 27; svléknout –

vysvléknout (závěr práce) není vidová dvojice

Celkově práci hodnotím jako uspokojivou ve všech relevantních ohledech a doporučuji ji k obhajobě

s navrhovaným hodnocením dobře.
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